Les concessions englobent, en fait, différents niveaux de bénéficiaires. 

— Le souverain traite principalement avec des chefs de guerre ou des chefs de clan, qui 
représentent le groupe des hommes libres qu’ils ont dans leur dépendance, c’est-à-dire leur 
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famille élargie et leur clientèle. Par exemple, en recevant en 813 la plainte de 42 Hispani, il 
faut donc comprendre que l’acte concerne les chefs de 42 groupes, de taille inconnue (pas 
forcément important, comme le groupe de Jean le montre ; voir plus avant) et que la 
concession va territorialiser en leur affectant une portion délimitée de terres désertes et 
publiques.  
Le niveau social de ces personnages peut être exceptionnel. Un exemple est fourni par le 
comte Asnar Gali en Urgell-Cerdagne (Salrach 1988, p. 140 ; ou Aznar Galindez Ier 
d’Aragon selon Gillard et Sénac 2004, p. 168) qui fait partie des fideles regis, et qui peut être 
l’Hispanus Asinarius cité parmi les 42 plaignants de 812. On a également proposé de voir dans 
le personnage nommé Zatemiliteis le “célèbre” Zado (Zatum), dux ou praefectus cité dans la Vita 
Hludowici Imperatoris et le poème d’Ermold le Noir sur Louis le Pieux, et qui fut gouverneur de 
Barcelone (Gilard et Sénac, 2004, p. 168). On comprend que ces 42 plaignants soient reçus 
par l’empereur : ils lui apportent des fidélités et des ressources militaires et fiscales non 
négligeables.  
La concession de Jean permet de savoir ce qu’est un groupe et ce qu’est un lieu dans lequel 
faire des aprisions. Un plaid de 834  rappelle qu’il a installé ses hommes (sept noms, ce qui 
signifie sans doute sept exploitations de colons qui ne peuvent être que des hommes libres ; 
plus sans doute une exploitation indominicale pour Jean ?) dans un villaris, ad habitandum :  

— (ce sont des témoins qui s’expriment) et vidimus quando Johannes misit in ipsum villare suos 
homines ad habitandum his nominibus : Christiano et filios suos Atonello Ele et Mansione et Tamunno, 
Imbolaso presbyterio aterrenario, Fedantio cum filios suos et genere suo idebono, et beneficiavit illis ipsum 
villare cum domos et curtes et ortos constructos et terras aratas et cultatas que ipse cultavit. 
(HGL 2, col. 186)  
— « (ce sont des témoins qui s’expriment) et nous avons vu quand Jean a mis dans ce 
même villaris ses hommes pour habiter, dont les noms suivent : Christian et ses fils 
Atonellus Ele et Mansione, et Tamunnus, Imbolasus prêtre aterrenarius ( ?), Fedantius avec 
ses fils et son beau-frère Idebono, et les a fait bénéficier dans ce même villaris de maisons, 
curtes, jardin construits, terres labourées et cultivées, que lui-même a cultivées. » 
(ma traduction)   

Ensuite le même plaid décrit la délimitation de la villa par des noms de lieux (ceux d’autres 
villares) donnés comme confronts : Gorgos, Petra Mala, Talusian, Vadel, ainsi qu’un chemin, 
et décrit la mise en place du bornage en s’appuyant sur d’anciennes bornes et en en posant de 
nouvelles, en utilisant des arbres comme témoins (ilex ou chêne vert). Les points de bornage 
indiqueraient, selon E. Cauvet, un espace de l’ordre de 5000 ha, que Jean avait d’ailleurs le 
droit d’étendre au delà de la zone initialement bornée : « vel infra suos terminos, sive in aliis locis » 

— Sic inter jamdicto villare et villare quae vocant Gurgos, terminos et limites misit et invenit veteres et misit 
novos inter villare Fontes et villare Gorgos, per ipsum ilicem, et ibi ipse comis caractere facere ordinabit, qui 
est ipse ilices secus via publica qui discurrit a Talusiano, et misit alium termine inter jamdictum villare 
Fontes et villare Custodia per ipsam viam publicam qui venit de Petra mala usque ad locum ubi vocant ad 
illum Vadello, et misit tertium termine in loco ubi ipsa via venit de villare Fontes et intrat in via publica qui 
venit de Petra mala.  
(plaid de 834, HGL 2, col. 186 ; cité par E. Cauvet, p. 485). 
— « Ainsi entre le dit villaris et celui qui est appelé Gurgos, il a placé des limites et des 
bornes, trouvé les anciennes, mis de nouvelles entre le villaris de Fontes et celui de Gorgos, 
par ce même chêne vert, et là,  ce même comte a ordonné de faire une marque, ces mêmes 
chênes étant au bord de la voie publique qui va à Talusiano, et il a mis une autre borne 
entre le dit villaris de Fontes et celui de Custodia par cette même voie publique qui vient de 
de Petra mala (la Mauvaise Pierre) à ce Vadellum, et il a mis une troisième borne dans le 
lieu où cette même voie vient du villaris de Fontes et rencontre la voie publique qui vient de 
Petra mala. » 
(ma traduction) 
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— Ensuite, le bénéficaire de la concession royale répartit la terre ou la villa qui lui a été 
concédée aux hommes libres de son groupe et à leur famille. Il leur donne alors en aprision 
des portions de sa concession. On en a vu ci-dessus un exemple précis avec le cas de 
l’aprisionnaire Jean dans sa concession de Fontjoncouse : outre Jean et sa famille on a 
l’indication que 3 familles, 5 personnes célibataires et un prêtre l’ont accompagné. Ils 
reçoivent leur lot par don ou par bénéfice de Jean, et non pas du souverain, ni du comte ou de 
ses agents.